

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã Hoàng Trường**

Căn cứ Kế hoạch số 143/ KH-UBND ngày 17/8/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Hoàng Hóa.

UBND xã Hoàng Trường xây dựng kế hoạch về “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã Hoàng Trường cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của lãnh đạo, cán bộ, công chức tại UBND xã, để thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số. Phổ cập kỹ năng số cho các đối tượng tham gia vào quá trình chuyển đổi số của xã. Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số trong từng bộ phận, từng ngành, từng lĩnh vực.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

###### **a) Mục tiêu đến 2025**

- Lãnh đạo UBND xã, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã cần nhận thức sâu sắc về chuyển đổi số để chỉ đạo, thực hiện chuyển đổi số tại địa phương. -

- Mọi người dân được cung cấp thông tin, nâng cao nhận thức về chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách và pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số trên các phương tiện truyền thông và các trang mạng xã hội như zalo, facebook...

- 100% cán bộ lãnh đạo, cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan hàng năm được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số, công nghệ số.

- 100% cán bộ phụ trách lĩnh vực chuyển đổi số, công nghệ thông tin hàng năm được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về công nghệ số và được đánh giá trực tuyến kết quả đào tạo qua Hệ thống đánh giá, sát hạch chuẩn kỹ năng số quốc gia.

- 70% số người dân trong độ tuổi lao động biết đến và có kỹ năng sử dụng các loại hình dịch vụ như: dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ số thiết yếu khác trong các lĩnh vực y tế, giáo dục, giao thông, du lịch, ngân hàng; cơ bản nắm được cách thức sử dụng dịch vụ khi có nhu cầu.

- Trường tiểu học, Trung học cơ sở có tổ chức các hoạt động giáo dục STEM/STEAM và kỹ năng số.

- Xây dựng và kiện toàn mạng lưới chuyển đổi số đến tận khu dân cư với đội ngũ thành viên được thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng làm nòng cốt cho tiến trình chuyển đổi số trên địa bàn xã.

### ***b) Mục tiêu đến 2030***

- Trên 90% người dân trong độ tuổi lao động biết đến các loại hình dịch vụ như: dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ số thiết yếu khác trong các lĩnh vực y tế, giáo dục, giao thông, du lịch, ngân hàng...; thành thạo cách thức sử dụng dịch vụ khi có nhu cầu.

- Duy trì trường tiểu học, trung học cơ sở có tổ chức các hoạt động giáo dục STEM/STEAM và kỹ năng số.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Nhiệm vụ**

#### ***1.1. Nhóm nhiệm vụ nâng cao nhận thức về chuyển đổi số***

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông về chuyển đổi số, cụ thể đẩy mạnh hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10 hàng năm.

- Thiết lập và phát triển các trang (tài khoản, kênh) trên các nền tảng mạng xã hội; xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên các chuyên mục, chuyên trang, về chuyển đổi số trên trang Thông tin điện tử xã: [hoangtruong.hoanghoa.thanhhoa.gov.vn](http://hoangtruong.hoanghoa.thanhhoa.gov.vn); trên hệ thống truyền thanh của xã và loa truyền thanh của các đơn vị thôn; Đồng thời đăng tải trên fanpage của xã.

- Tổ chức các cuộc thi, hội thảo, tọa đàm tìm hiểu kiến thức về chuyển đổi số, nâng cao nhận thức số.

- Tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-nô, áp phích, bảng Led, tranh cổ động, đồ họa thông tin, đồ họa chuyển động, các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền về chuyển đổi số.

- Học tập, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác chuyển đổi số; tổng hợp các mô hình và giải pháp chuyển đổi số trong các lĩnh vực; giới thiệu để nhân rộng các mô hình, giải pháp chuyển đổi số.

#### ***1.2. Nhóm nhiệm vụ về phổ cập kỹ năng chuyển đổi số***

- Cử cán cán bộ, công chức, UBND xã và cán bộ thôn tham gia các chương trình, đào tạo ngắn hạn, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số do cấp trên tổ chức.

- Phổ cập kỹ năng số cho người dân qua Nền tảng học trực tuyến mở đại trà, đào tạo theo hướng cá nhân hóa. Phát triển kỹ năng số cho người dân thông qua việc tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng các dịch vụ số, trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ số trong các lĩnh vực y tế, giáo dục, thương mại, du lịch. Khuyến khích và tạo điều kiện cho mọi người dân được học tập, nghiên cứu mọi lúc, mọi nơi, mọi thời điểm.

#### ***1.3. Nhóm các nhiệm vụ về phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số***

Cử cán cán bộ, công chức, UBND xã tham gia các chương trình, đào tạo ngắn hạn, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số do cấp trên tổ chức.

Tham gia các hội nghị cập nhật kiến thức do cấp trên tổ chức về chuyển đổi số và kỹ năng số cho cán bộ xã và các bộ thôn.

## **II. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch lồng ghép trong triển khai từ các chương trình, đề án có liên quan.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa - xã hội, trưởng đài truyền thanh**

Phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí và cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do cấp trên tổ chức; đồng thời chủ trì và phối hợp với cơ quan, đơn vị, bộ phận liên quan tổ chức hội nghị cập nhật kiến thức về công tác chuyển đổi số cho cán bộ xã và cán bộ thôn.

Thực hiện cập nhật, đăng tải tin, bài về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử xã và phát thanh trên hệ thống đài truyền thanh xã và loa truyền thanh tại các đơn vị thôn đảm bảo theo quy định.

Truyền thông cho các tầng lớp lao động dễ bị tác động, ảnh hưởng bởi chuyển đổi số trong xã hội để kịp thời cập nhật thông tin, kiến thức nhằm nâng cao khả năng thích ứng với môi trường mới.

Chủ động sản xuất các tin, bài, phóng sự, nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số đến các tầng lớp nhân dân.

Thực hiện việc cập nhật, đăng tải tin, bài về chuyển đổi số (của quốc gia, của tỉnh, của huyện, của xã..) và các nội dung liên quan đến chuyển đổi số (*hàng ngày*) trên trang thông tin điện tử xã; thực hiện chuyên mục riêng về chuyển đổi số (*hàng tuần*) trên hệ thống đài truyền thanh xã.

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch; định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả triển khai thực hiện.

### **2. Công chức Văn phòng – Thống kê UBND xã**

Chủ động, rà soát, đánh giá nguồn nhân lực phụ trách công tác chuyển đổi số cấp xã để tham mưu cho lãnh đạo UBND xã ra quyết định cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, công nghệ số do cấp trên tổ chức.

### **3. Công chức Kế toán – Ngân sách**

Hàng năm phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu cho UBND xã trình HĐND xã phê chuẩn nguồn kinh phí chi cho công tác đào tạo về chuyên môn và công tác chuyển đổi số của xã.

### **4. Các trường học trên địa bàn xã**

Chủ động xây dựng kế hoạch cập nhật, bổ sung nội dung đào tạo về chuyển đổi số, công nghệ số trong chuyên ngành đào tạo hiện có và tổ chức các hoạt động giáo dục STEM/STEAM và kỹ năng số theo kế hoạch đề ra.

Phối hợp với UBND xã cử giáo viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về phương pháp STEM/STEAM.

## **5. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội**

Hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng phổ cập về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, hội viên, đoàn viên lồng ghép với bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn của ngành.

Tích cực chia sẻ và đa dạng các hình thức truyền thông về chuyển đổi số, kỹ năng số thông qua các hội nghị, hội thi, tọa đàm, trang fanpage để phát triển kỹ năng số cho cán bộ, hội viên, đoàn viên, người dân và khuyến khích cán bộ, hội viên, đoàn viên và người dân tham gia sử dụng các dịch vụ số, trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ số trong các lĩnh vực y tế, giáo dục, thương mại, du lịch.

## **6. Các đơn vị thôn**

Thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền các tin, bài về chuyển đổi số (của quốc gia, của tỉnh, của huyện, của xã..) và các nội dung liên quan đến chuyển đổi số trên hệ thống loa truyền thanh của khu dân cư.

- Phối hợp với các chi hội đoàn thể ở khu dân cư để cử cán bộ, Hội viên, Đoàn viên tham gia các cuộc thi, hội nghị, tọa đàm tìm hiểu kiến thức về chuyển đổi số, nâng cao nhận thức số.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Hoàng Trường, đề nghị cán bộ, công chức UBND xã; Các trường học, các đơn vị thôn nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND- TT UBND xã (b/c);
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH( p/h);
- Công chức chức UBND xã;
- Các trường học (t/h);
- Các đơn vị thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thanh Nam**